



**Cabinet FIPAR**  
EXPERT-COMPTABLE

FOND DE DOTATION SAVOIRS

9 Rue DU PRE AUX CLERCS

75007 PARIS 7

ACOFEC

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

6, Parc des Fontenelles - 78870 BAILLY • Tél. 01 30 80 05 15 • [contact@acofec.fr](mailto:contact@acofec.fr) • [www.acofec.fr](http://www.acofec.fr)

SARL au capital de 127 000 euros • Siret 382 282 762 00063 • APE 6920 Z • TVA FR32 382 282 762  
RIB : IBAN FR76 3000 4014 4000 0100 0094 529 • BIC : BNPAFRPPLAY

## RAPPORT DE PRESENTATION

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **FOND DE DOTATION SAVOIRS** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 386 179 euros

**Chiffre d'affaires :** 0 euros

**Résultat net comptable :** -16 200 euros

Fait à BAILLY

Le 16/05/2025

M.Vincent LAGARDE  
Expert-comptable

**Etats financiers au 31/12/2024****Bilan**

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
ACTIF IMMOBILISE	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>				
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
ACTIF CIRCULANT	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				
ACTIF CIRCULANT	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	386 179		386 179	400 939
	Charges constatées d'avance				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>TOTAL (II)</b>	<b>386 179</b>		<b>386 179</b>	<b>400 939</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
COMPTES DE REGULARISATION	Ecarts de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>386 179</b>		<b>386 179</b>	<b>400 939</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL II - Actif Immobilisé NET						
TOTAL III - Actif Circulant NET	386 179	100,00	400 939	100,00	(14 760)	-3,68
Disponibilités	386 179	100,00	400 939	100,00	(14 760)	-3,68
CREDIT LYONNAIS	5 525	1,43	400 939	100,00	(395 414)	-98,62
LCL COMPTE A TERME	375 000	97,11			375 000	
INTÉRÊTS COURUS	5 654	1,46			5 654	
TOTAL DU BILAN ACTIF	386 179	100,00	400 939	100,00	(14 760)	-3,68



# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	514 462	514 462
	Report à nouveau	(117 123)	(73 587)
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>(16 200)</b>	<b>(43 536)</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>381 139</b>	<b>397 339</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>		
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>381 139</b>	<b>397 339</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 040	3 600
	Dettes fiscales et sociales		
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>5 040</b>	<b>3 600</b>
	Ecarts de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>386 179</b>	<b>400 939</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(16 199,85)	(43 536,19)
	(1) Dont à moins d'un an	5 040	3 600
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			

## Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds associatifs	381 139	98,69	397 339	99,10	(16 200)	-4,08
Total des fonds propres	381 139	98,69	397 339	99,10	(16 200)	-4,08
Réserves	514 462	133,22	514 462	128,31		
AUTRES RESERVES	514 462	133,22	514 462	128,31		
Report à nouveau	(117 123)	-30,33	(73 587)	-18,35	(43 536)	-59,16
REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(117 123)	-30,33	(73 587)	-18,35	(43 536)	-59,16
Excédent ou déficit de l'exercice	(16 200)	-4,19	(43 536)	-10,86	27 336	62,79
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	5 040	1,31	3 600	0,90	1 440	40,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 040	1,31	3 600	0,90	1 440	40,00
FRS FACTURES NON PARVENUES	5 040	1,31	3 600	0,90	1 440	40,00
Total du passif	386 179	100,00	400 939	100,00	(14 760)	-3,68

**Etats financiers au 31/12/2024****Compte  
de  
Résultat**



# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>		
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	22 160	47 754
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>22 160</b>	<b>47 754</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>(22 160)</b>	<b>(47 754)</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	5 960	4 218
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>5 960</b>	<b>4 218</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>(16 200)</b>	<b>(43 536)</b>
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>5 960</b>	<b>4 218</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>22 160</b>	<b>47 754</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>(16 200)</b>	<b>(43 536)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

## Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

01/01/2024 12  
31/12/2024 mois01/01/2023 12  
31/12/2023 mois

Variations %

Total des produits d'exploitation			
Total des charges d'exploitation	22 160	47 754	(25 594) -53,60
Autres achats et charges externes	22 160	47 754	(25 594) -53,60
6226000000 HONORAIRES	2 160	2 280	(120) -5,26
6270000000 COMMISSIONS BANCAIRE		374	(374) -100,00
6281000000 DONS	20 000	45 100	(25 100) -55,65
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(22 160)	(47 754)	25 594 53,60
RESULTAT FINANCIER	5 960	4 218	1 742 41,31
Intérêts et produits financiers	5 960	4 218	1 742 41,31
7640000000 INTERETS CAT	5 960	4 218	1 742 41,31
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(16 200)	(43 536)	27 336 62,79
Résultat exceptionnel			
TOTAL DES PRODUITS	5 960	4 218	1 742 41,31
TOTAL DES CHARGES	22 160	47 754	(25 594) -53,60
Excédent ou déficit de l'exercice	(16 200)	(43 536)	27 336 62,79
Contributions volontaires en nature			
Charges des contributions volontaires en nature			

**Etats financiers au 31/12/2024****ANNEXE**

## Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **386 179 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **5 960 euros** et un total **charges** de **22 160 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-16 200 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.  
Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Faits caractéristiques de l'exercice

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Au cours de l'exercice 2024, le fonds de dotations a versé les subventions suivantes :  
- 20.000 € à Fondation nationale des sciences politiques

Nous rappelons que depuis la création du fonds de dotation, les fonds ont été utilisés de la manière suivante :

	Fonds reçus	Fonds utilisés au 31/12/24
Mécénat	514.462 €	114.500 €

